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1. Introduction

From the beginning of the 21st century an increased attention has been paid to the achievements

of so called “emerging powers” in the world economy and global politics. Striking performance

of East Asia’s “tigers” and the rise of regional powers like India, South Africa, China and Brazil

have been especially remarkable. Leading developing countries demonstrated strong economic

growth and far reaching political aspirations and were often labled as “regional leaders” or

“would be great powers” (Hurrell, 2006; Nolte, 2010).

This radical change in the international landscape attracted attention of numerous scholars trying

to give theoretical explanation to the emergence of new powers. The established frameworks of

International Relations lacked necessary explanatory power due to their long-term focus on First-

World nations. Given the initial disadvantagous position of developing countires in the

international power constellation, new leading actors were forsed to apply foreign policy

strategies that were different from their predecessors.

The primary objective of this thesis is to contribute to this debate and help to shed the light on

how contemporary developing countries achieved regional leadership and what foreign policy

strategies they pursued. For this purpose I will conduct a case study analysis of Brazil and its role

in Latin American integration processes from the last decade of 20th century until the present

day.Brazil has been recognized as an emergent power due to its rapid economic growth,

achievements in social inclusion and international prominence during the last decades. In 2001,

Goldman and Sachs report defind Brazil as one of the four emering markets to run the world

economy by 2050 (Malamud, 2011). Main characteristics of Brazil’s foreign policy has been a

strong focus on Latin American region, especially its South American part. Brazil became s
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strong engine of regional integration process and initiated formation of numerous economical

and political blocks during last decades. As Brazil’s former foreign minister Celso Amorim

proclaimed: “South American integration is Brazilian foreign policy’s top prioriry. Brazil

recognizes that it is stronger and more influential in global affairs by working closely with its

neighbours and by helping promote peace and prosperity in its region” (Amorim, 2010).

Thefore the main focus of this research paper will be placed on the analyzis of Brazil’s regional

strategy, such as regional institutionalization and integration of South America. The key research

quesitons are formulated in the following way: What is the main interest of Brazil in region

formation? What are the key domestic and foreign incentives motivating Brazil to puruse active

regional integration? How can we characterize the systemic outcome of Brazil’s regional

strategy? Or in other words, what kind of regional order is Brazil seeking to achieve? Is it a

succesfful approach or what are its limitations?

In order to asnwer the above questions it is necessary to build an appropriate theoretical

framework that would provide this paper with key concepts and tools for further analysis. This

paper argues that realism is more suitable to address the problem formulation of this theses, than

liberalism or constructivism, due to its focus on national self-interest, security, states’ integrity

and international power. However, as already mentioned before, its classical form is not

applicable to the case of new global actors, therefore I will apply neoclassical realism as the

main starting point for Brazil’s foreign policy analysis. Neoclassical causal chain of variables

will be used both as theory and method for determining Brazil’s interest and incentives behind its

regional strategy. The concept of consensual hegemony will be used for explaining systemic

outcome of Brazilian regional policy and final evaluation will lead us to answer whether such

strategy can be considered successful or has certain limitations.
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The main three hypotheses of this research paper were defined by the choice of theoretical

framework and are formulated in the following way: (1) Brazil’s foreign policy in Latin America

represents realist approach, seeking national interests, political gains and power through

employing inclusive and non-confrontational means. (2) Brazil’s regional integration strategy is

focused on establishing a type of hegemonic order that aims to lock subordinate members in

regional structure through implicit costs of non-participation or exclusion. (3) The stagnation of

regional integration processes is caused by Brazil’s unwillingness to bear the costs of hegemonic

system maintenance and resistance to delegate part of its authority to regional institutions.

As already mentioned, the methodology of this paper is based on neoclassical realism’s causal

chain analysis of states’ foreign policy comprised of independent variable (Brazil’s relative

power position in the region), interfering variables (perception of foreign policy makers and

stat’s institutional structure) and dependent variables (foreign policy outcome). In order to

understand systemic outcome of Brazil’s regional strategy, qualitative and quantitative analysis

of three regional initiatives will be conducted: (1) Case of Brazil and Free Trade Area of the

Americas (FTAA); (2) Case of Southern Common Market (Mercosur); (3) Case of The Union of

South American Nations (UNASUR).

This thesis comprises of seven chapters including introduction; two theoretical chapters covering

literature review and theoretical framework; two methodological chapters, one devoted to

internal and external variables influencing Brazil’s behavior as hegemonic actor, and one

devoted to case study analysis of regional organizations initiated by Brazil; last two chapters are

covering discussion of results and conclusion.
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2. Literature Review

When Samuel P. Huntington in his famous 1993 essay “The Clash of Civilizations” expressed

his vision of post-Cold War world as “a great division among humankind with the dominating

source of conflict based on cultural disputes” (Huntington , 1993), it was not his first

contribution to the debate on modernization and development of states. Since 1960s he was part

of the academic tradition concerned with management of former colonial territories, so called

“Third World states”. At that time the development tradition was promoting the classical

statement by Gabriel Almond and Bingham Powell (1978) that the only acceptable model of

development was Western liberal capitalist state. Therefore if Third World countries follow

liberal processes of politics and economics, they will naturally evolve into developed First World

states. (Weber, 2010).

This theory was highly criticized especially by the ‘Southern’ thinkers and gave rise to the

tradition of structuralism. Argentinian economist Raúl Prebisch argued that economic

liberalization and free trade would lock developing countries, as primary products providers, into

the subordinate relationship with the North. Instead he was prescribing import substitution

industrialization policy as the efficient way of development for Latin American countries.

(Prebisch, 1950). This approach gave rise to so called dependency theory comprising of writings

of Fernando Cardoso, Frank, Theotonio Dos Santos, Colin Leys and Samir Amin. The main

argument of this theory was that “dependency is a historical condition which shapes a certain

structure of the world economy such that it favors countries the detriment of others and limits the

development possibilities of the subordinate economics” (Dos Santos, 1971). According to Frank

such subordinate relationship leads to “underdevelopment of satellite countries due to developed
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metropolitan states… that is a part of the capitalist system on a world scale as a whole” (Frank,

1972).

In the era of the post-Cold War period the approach of dependency theory towards developing

nations became a subject of heavy criticism. Barbara Stallings argued that “the reinforcing

international trends had a devastating effect on dependency theory” (Stallings, 1992) since it

implied the impossibility of development within the framework of the world capitalist system.

Kurt Weyland explains that “Dependency theory depicted the former colonies as objects of

Northern pressures – dominated and constrained, they looked helpless” (Weyland, 2016). It

could not predict or explain achievements of so called “emerging powers” in the 21st century:

striking performance of East Asia’s “tigers” and the rise of regional powers like India, South

Africa, and Brazil demonstrating strong economic growth and far reaching political aspirations.

Weyland is nowadays emphasizing that “nations in the South do have considerable agency, their

states can engage in active dependency management and advance in the global system, despite

First-World predominance.” (Weyland, 2016). The general terminology regarding “developing”

world nowadays also evolved, as Brown explains: “with the end of the Cold War there is a good

case for thinking that the term “Third World” has lost its resonance… With regards to “Less

Developed Countries” this categorization focuses solely on wealth problems. The term “Global

South” seems the most appropriate, because it carries the least ideological baggage. (Brown,

2001). Contemporary scholars focus on the question: “Which theory can best account for the

advances of emerging countries?” Since there is no general theory for answering these questions,

modern scholars focus on the case study analysis of particular countries and their own “recipe for

success”. The primary objective of this thesis is to contribute to this debate by developing a

theoretical framework applied to the case of Brazil.

16

3. Theoretical Framework

Before I proceed to analysis of particular theoretical approaches and paradigms I believe it is

essential to define general concepts that would represent the “building blocks” for the theoretical

framework of this research. Out of all the notions employed in this paper, I selected several key

phenomena related to the role of Brazil in Latin American integration processes and they will be

presented as following concepts: globalization, regionalism and regionalization, state-led

integration and regional power.

3.1. General Concepts

Globalization is a complex phenomenon that attracted academic interest after the end of the Cold

War period and reflected increasing integration and interconnection of the world. Andrew

Hurrell stated that globalization has been increasingly perceived as “the most important external

influence on both the character of societies and dominant patterns of governance” (Hurrell,

2007). International relations theory has given multitude of definitions to this phenomenon over

the years. I will utilize Hurrell’s definition that is the following: “Globalization is a universal

process or set of processes which generate a multiplicity of linkages and interconnections which

transcend the states and societies which make up the modern world system.” (Hurrell, 2007). By

the “linkages” Hurrell refers to economic, political, ecological and societal inter-dependence

caused by increase in cross-border transactions that eventually reshape the ways in which

societies are organized domestically.

Regionalism and Regionalization are closely related to the process of globalization as “almost

every country in the world has chosen to meet the challenge of globalization in part through a

regional response” (Fawn, 2009). After the World War II there were two dominant waves of

[…]


through discussion and inclusion of other members into regional projects and promotion of their
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universal interests. And this fact brought me to the second empirical chapter of this research

paper aimed at the analysis of Brazilian regional integration strategy in practice. For this purpose

three particular Brazilian integration initiatives in South America were analyzed and compared

and the results were the following.

The case of Free Trade Area of the Americas has shown that even though Brazil has never

officially acknowledged its hegemonic aspirations in the region, Itamaraty opposed the US

hemispheric free trade project by conceptualizing an alternative idea of regional integration and

disseminating it within the political framework of the Rio Group. As a consequence Brazilian

vision of regional integration became a project with collective ownership based on consensus

among its members.

The case of Mercosul has shown that despite certain economic and political benefits that Brazil

has offered to its regional neighbors, the main motivation behind the Mercosul creation was

promoting Brazilian geopolitical interests. During the three decades of its existence Mercosul

has made a very limited progress towards deepening of the economic integration caused by

asymmetric benefit distribution among its members. The result of Brazilian regional trade

liberalization was deepening of dependency of its neighbors on Brazilian market and therefore

putting them into subordinate geostrategic position.

Brazil has also shown a little commitment towards democratization and institutionalization of the

organization’s structure showing preference towards a low-cost inter-governmental decision-

making process. This approach protected Brazil’s sovereignty and delegated no power to supra-

national structures that allowed it to impose its own interests on the subordinate members of the
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system under the false democratic premises as demonstrated in case of Paraguay’s suspension

from Mercosul in 2012.

Almost identical pattern of integration could be observed in the third case analyzed in this

research paper – the Union of South American Nations. Despite active promotion of the idea of

the integrated South American space, Brazil was not willing to delegate necessary authority to

its supranational institutions that made the organization less efficient in the decision-making

process. The real Brazilian interest in the organization lied in its political, energetic and

infrastructural underpinnings. Through the energetic security policy of UNASUL, Brazil has

gained access to energy sources of its neighboring countries and also made them dependent on

its domestic market and Petrobras activities. Through the infrastructure integration projects

Brazil was seeking accesses to the Pacific markets. On the one hand, Brazil provided significant

benefit to its neighbor in terms of financial support and new technology, but on the other hand in

many cases the loans were tied to the commitment to utilize them on Brazilian goods and

services, benefiting Brazilian companies. Consequently, even though Brazil was once again tying

up its neighbors to its economy, it did not involve any significant economic costs for Brazil itself.

Moreover, Brazil practiced an implicit coercion by pointing at the costs of non-participation in

the projects.

In all three cases, the elements of idealization of integration were present, disseminated by Brazil

on its neighbors trough discussion and consensus building that gave its subordinate members

sense of collective ownership of the integration project. In all three cases Brazil did not bear any

significant economic or political costs of its leadership and the coercive element was present in

the lost opportunities and threat of non-participation.
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7. Conclusion

The main focus of this research paper was placed on the analyzis of Brazilian regional strategy,

such as regional institutionalization and integration of South America. This paper has argued

that: First of all, Brazil’s foreign policy in Latin America represents realist approach, seeking

national interests, political gains and power through employing inclusive and non-

confrontational means. All three case studies analyzed in this research paper provided empirical

evidence for this position. During FTAA negotiations Brazil opposed the US hemispheric free

trade project by conceptualizing an alternative idea of regional integration and disseminating it

within the political framework of the Rio Group. Peaceful regional integration through Mercosul

and UNASUL became a realization of Brazilian leadership strategy in Latin America. In both

cases it was proved that the national geopolitical interests of Brazil were overriding economic or

democratic underpinnings of the regional integration.

Secondly, Brazil’s regional integration strategy is focused on establishing a type of hegemonic

order that aims to lock subordinate members in regional structure through implicit costs of non-

participation or exclusion. This assumption was proved during the analysis of all three case

studies. Whether during the FTAA talks and building joint statement within Rio Group, the

suspension of Paraguay in 2012 without unanimous agreement between all Mercosul members,

or enumerated costs of non-participation in energetic and infrastructural integration within

UNASUL. Brazil has always managed to point at the costs its neighbors would have to pay if

they abstained from full and active regional integration participation. The idea of “locking

members into hegemonic system” was also translated into asymmetric distribution of integration

benefits and deepening of dependencies of “nominally” subordinate members of integration on

Brazilian stronger economy and politics.
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Thirdly, the stagnation of regional integration processes is caused by Brazil’s unwillingness to

bear the costs of hegemonic system maintenance and resistance to delegate part of its authority to

regional institutions. This tendency was observed in both Mercosul and UNASUL institutional

structures. Brazil has shown its commitment towards a low-cost inter-governmental decision-

making process in order to protect its own autonomy and national sovereignty, and also keep the

leverage of a stronger country in negotiations with its regional partners. Without strong

supranational institutions the disputes between the integration members prevail and lead to

strong dissatisfaction of its members. This fact just increases the lucrativeness of emerging

regional blocs as Pacific Alliance, representing competition to Brazilian model of integration an

attracting Mercosul members.

All in all, the thorough research conducted in this paper based on neoclassical foreign policy

causal chain analysis and three case studies has established evidence for the theoretical

explanation of Brazilian strategy in Latin America based on the concept of consensual

hegemony. Even though Brazil has never officially acknowledged its hegemonic aspirations, it

followed the strategy of a consensual leadership, in the form of regional project coordinator,

actively encouraging other members to participate on behalf of universal interest of Latin

American region. The main motive behind such strategy was promotion of Brazilian own

geopolitical interests. This approach has shown its limitations as the ideational leadership

without any strong economic or democratic benefits for its followers lead to their eventual

dissatisfaction and actual stagnation of the integration processes. Nevertheless, taken into

consideration the systemic constraints imposed on Brazil by the initial relative power distribution

in the Western hemisphere, this method became an efficient way for an emerging country as

Brazil to promote its interests in the region and raise its global prominence.
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