Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Jelena Kazaková
Date of birth: 04.12.1991
Student's ID: 51572784

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Economic and Political Studies
Branch of study: International Economic and Political Studies
Study ID: 452903

Title of the thesis: Role of Brazil in Latin American Integration Processes
Pracoviště práce: Department of Political Science
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

Date of defence : 08.02.2018 **Venue of defence :** Praha
Course of defence: The student presented her final thesis. The defense continued with questions related to the theoretical and methodological aspects of the work.

Result of defence: excellent

Chair of the board: doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc. (present)

Members of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (present)
Oscar Hidalgo Redondo (present)